
  



Obsah 

Pár slov úvodem 1 

Činnost střediska v roce 2015 2 

Činnost jednotlivých oddílů ve středisku 14 

1. smečka vlčat 14 

1. oddíl skautů 17 

1. dívčí oddíl 18 

30. kmen dospělých 22 

31. oddíl skautů Jestřábi 25 

33. smečka vlčat 28 

37. dívčí oddíl 29 

Pomněnky 29 

Sedmikrásky 33 

Sněženky 35 

Vlaštovky a Sojky 37 

39. roverský kmen DLONN 38 

Pětka 42 

Letní tábory 2015 45 

Tábor 1. chlapeckého oddílu 47 

Tábor 1. dívčího oddílu 47 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky 49 

Tábor 37. oddílu 53 

Putování 39. kmene RaR DLONN 55 

Vyznamenání udělená v roce 2015 58 

Klíčové funkce ve středisku 57 

Registrace členů v roce 2015 59 



Pár slov úvodem 

Středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun má za sebou 70-letou historii. 

Kromě tradičních střediskových akcí uspořádalo středisko při příležitosti 

výročí 70 let skautingu v Lanškrouně v muzeu výstavu „70 let 

lanškrounského skautingu v Lanškrouně“, na které jsme si připomněli, že 

v roce 1945 byly v Lanškrouně založeny první skautské oddíly. Za tu dobu 

prošlo lanškrounským skautingem více než 1000 členů, převážně dětí a 

mládeže, z nichž někteří jsou dlouhodobými členy našeho střediska 

dodnes a podílejí se na vedení oddílů a střediska. Středisku mohu popřát, 

aby navázalo na svoji dosavadní historii a nadále bylo aktivní při své 

různorodé a bohaté činnosti. 

V roce 2015 se počet naší členské základny zvýšil na 236 členů, 

z toho 148 dětí mladších 18 let registrovaných v 5 oddílech mladších 

členů. 

O činnosti střediska a oddílů se můžete dočíst na následujících 

stránkách této ročenky, navštivte také webové stránky střediska, kde je i 

rozsáhlá fotokronika naší činnosti. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří přiložili pomocnou ruku 

jak při brigádách, tak i při přípravě střediskových akcí. Největší díky patří 

vedoucím oddílů a jejich pomocníkům, kteří celoročně připravují pestrý 

program pro děti bez nároku na jakoukoli finanční odměnu. 

Do roku 2016 přeji středisku, aby oddílová a středisková činnost 

byla i nadále pestrá a různorodá a aby naše členská základna v oddílech 

byla tak silná jako v uplynulých letech.  

Jiří Dušánek – Autíčko 

vedoucí střediska   



Činnost střediska v roce 2015 

Začátek kalendářního roku jsme zahájili již tradiční střediskovou 

akcí. V sobotu 10. ledna proběhl na lezecké stěně v tělocvičně Základní 

školy A. Jiráska v Lanškrouně již VIII. ročník lezeckých závodů. Pro každého 

lezce byly připraveny tři lezecké cesty a jedno překvapení. Mladší 

závodníci lezli po provazovém žebříku, starší po námořním. V kategorii 

chlapci narození v roce 2007 a mladší vyhrál Honza Vondra, v kategorii 

dívky narozené v roce 2007 a mladší vyhrála Šárka Šebrlová, v kategorii 

chlapci 2004 – 2006 vyhrál Jakub Dajčar, v kategorii dívky 2004 – 2006 

vyhrála Andrea Petrovková , v kategorii chlapci a dívky 2001 – 2003 vyhrál 

Jan Doleček, v kategorii 2000 a starší vyhrál Matyáš Černohous a 

v kategorii sportovní lezci Ondřej Chlup. Nejmladším lezcem byl Vojta 

Vondra, nejstarším Martin Skalický. Nejmladší lezkyní byla Tonička 

Bilerová. Závody pro nás připravili členové HK Lanškroun z.s., za což jim 

patří velké poděkování.  

V sobotu 24. ledna se na lanškrounském zámku uskutečnil 

večerníčkový maškarní karneval pro širokou veřejnost. Na karneval 

dorazily nejen večerníčkové masky, ale i jiné pohádkové postavy. Celým 

hravým odpolednem děti provázeli Bob a Bobek, kteří měli pro děti 

připravený různorodý program, který byl zakončen bohatou tombolou a 

vyhlášením nejhezčích masek. Na karneval přišlo okolo 150 návštěvníků, 

zejména rodičů s dětmi. Výtěžek z tomboly věnujeme na projekt „Adopce 

na dálku“. 

Jakmile skončil karneval, hned jsme začali připravovat sál 

lanškrounského zámku na první střediskové plesání. Po zahájení plesu se 

rozjela zábava na parketu i mimo něj. V průběhu večera vystoupily 

tatenické aquabely, které nám za mohutného potlesku předvedly 

nacvičenou sestavu. Před půlnocí proběhla tombola, někteří vyhráli 



nejednu cenu, na jiné se štěstí neusmálo. Výtěžek z tomboly byl použit na 

akci „Výstava k 70 letům skautingu v Lanškrouně“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 18. dubna  v okolí Mariánské hory proběhlo střediskové 

kolo Svojsíkova závodu, kterého se účastnili jak skauti a skautky, tak 

i vlčata a světlušky. Do sobotního rána jsme vstávali za deštivého počasí, 

ale než začal samotný závod, počasí se nám umoudřilo a chvilkami na nás 

vykukovalo i sluníčko. Po slavnostním nástupu již mohla vystartovat první 

družina. Soutěžní hlídky musely na trati projít jednotlivá stanoviště – 

přírodu (rostliny a zvířata), orientaci, první pomoc, provazové vazby 

(světlušky a vlčata – uzly), logické myšlení, finanční gramotnost, vaření, 

fyzickou zdatnost, šifry a signalizaci. Po doběhnutí poslední družinky jsme 

na slavnostním nástupu vyhlásili výsledky, kdy každá družinka obdržela 

nejen věcnou odměnu, ale i sladkost. V kategorii vlčat a světlušek vyhrála 

Bob a Bobek na maškarním karnevale 



družina Sněženek z 37. dívčího oddílu. V kategorii skautů a skautek vyhrála 

družina Vlaštovek z 37. dívčího oddílu. 

V neděli 26. dubna v kostele sv. Václava v Lanškrouně proběhla 

„Mše svatá ke cti sv. Jiří“. Mši sloužil otec Zbigniew Jan Czendlik a byla 

uspořádána k uctění památky Sv. Jiří, který je patronem všech skautů na 

světě, jeho svátek 24. dubna je jedním ze dvou velkých skautských svátků 

(druhým je 22. únor, kdy si připomínáme narozeniny manželů Baden-

Powellových). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 2. května se v okolí klubovny letohradských skautů 

na Kunčici uskutečnilo základní kolo Svojsíkova závodu. Za naše středisko 

závodilo pět družin. Vlaštovky a Sojky z 37. dívčího oddílu, Ostříži a 

Jestřábi z 31. oddílu skautů a Bobři z 1. chlapeckého oddílu. V průběhu 

Mše svatá na svátek sv. Jiří 



závodu družiny prošly těmito stanovišti: zdravověda, rozdělávání ohně, 

stavění přístřešku, vyhledávání informací, řešení krizových situací a 

konkrétního úkolu, všímavost a orientace v mapě. V cíli se všichni posilnili 

gulášem, aby zvládli další část závodu: tzv. brány (stanoviště, ale pro 

jednotlivce – každý dostane nějaký úkol a body jednotlivců se sčítají za 

celou družinu), a to manuální zručnost, rostliny a zvířata, historie 

skautingu, všeobecné znalosti, dopravní značky nebo překonání sebe 

sama. A jak dopadlo snažení družin našeho lanškrounského střediska? 

V kategorii skautek se na 1. místě umístila družina Vlaštovek z 37. dívčího 

oddílu, na 4. místě skončila družina Sojek z 37. dívčího oddílu. V kategorii 

skautů se na 3. místě umístila družina Bobrů z 1. chlapeckého oddílu, na 

8. místě skončila družina Jestřábů z 31. oddílu skautů a na 10. místě 

družina ostřížů z 31. oddílu skautů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Střediskové kolo Svojsíkova závodu 



O víkendu 30. – 31. května proběhlo v okolí Vysokého pole 

u Dětřichova Krajské kolo Svojsíkova závodu.  Za naše středisko se 

účastnily dvě družiny skautek a jedna družina skautů.  Závod byl složen 

z modulu závod a před závodem (rozdělání ohně, hledání informací, první 

pomoc, řešení konkrétního problému, krizová situace, stavění přístřešku, 

pozorování, příprava programu, představení družiny, test znalostí 

pravidel) a modulu brány (schopnost rádce řídit družinu, schopnost 

překonat se, manuální zručnost, fyzická zdatnost, logické myšlení, znalost 

přírodnin, znalost dopravních pravidel, obsluha technického zařízení). 

Naše družiny závod úspěšně absolvovaly. V kategorii skautek se družina 

Sojek z 37. dívčího oddílu umístila na 2. místě, družina Vlaštovek na 

3. místě. V kategorii skautů se družina Bobrů z 1. chlapeckého oddílu 

umístila na 3. místě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 30. května si současní i bývalí členové lanškrounského 

střediska na nádvoří lanškrounského zámku a v prostorách 

Oslava 70. let skautingu v Lanškrouně 



lanškrounského muzea připomněli významné výročí. Před 70 lety, na 

podzim roku 1945, vznikly v Lanškrouně první oddíly Junáka, a to díky 

sestře Zdeňce Fišerové, roz. Soukupové. Samostatné středisko bylo 

ustaveno až počátkem roku 1946 po příchodu br. MUDr. Adolfa Antese – 

Amundsena.  K této příležitosti jsme v prostorách lanškrounského muzea 

uspořádali výstavu k 70 letům lanškrounského skautingu, kterou mohla 

navštívit široká veřejnost v době od 30. 5. do 21. 6. 2016.  

V letošním roce byly pořádány čtyři tábory na různých tábořištích. 

1. dívčí oddíl tábořil nedaleko obce Trpík, 1. chlapecký oddíl tábořil na 

tábořišti „Pískovna“ u Verměřovic, 31. oddíl skautů a 33. smečka vlčat 

tábořily na střediskové základně na „Kopretinové louce“ u Tatenice a 

37. dívčí oddíl tábořil v údolí říčky Březná poblíž obce Crhov. 

Druhá sobota v září je pro většinu obyvatel Lanškrouna a okolí 

spojena s menším či delším výšlapem při příležitosti turistického pochodu 

Lanškrounská Kopa. Pro skauty a skautky ze střediska Zubr a Dikobraz je to 

již několikátým rokem příležitost připravit zábavné soutěže pro menší 

i větší účastníky městských slavností, kteří při svých toulkách zavítají na 

náměstí A. Jiráska. Nejinak tomu bylo i letos. V improvizovaném 

skautském táboře bylo pro děti opět připraveno několik stanovišť, na 

kterých si mohly vyzkoušet svou mrštnost, přesnost a důvtip a pokud byly 

důsledné, získaly za své úsilí malou věcnou i sladkou odměnu. Zájemci si 

mohli též prohlédnout prezentaci naší činnosti. Tento rok nám přálo 

počasí, a tak všemi disciplínami prošlo téměř 240 dětí a ještě několik 

desítek navíc si vyzkoušelo jen vybrané aktivity. Protože lanškrounská 

skautská organizace slavila v tomto roce sedmdesát let od svého vzniku, 

jedním ze stanovišť byl symbolický sedmdesátikilometrový pochod po 

trase kolem lanškrounského zámku. Nakonec se všem, kteří se zapojili, 

podařilo urazit vzdálenost mnohem vyšší – 127,4 km. Největší podíl na 

tomto čísle mají tři naši členové Matěj Richtr (23,48 km – nový rekord 

v této disciplíně), Martinka Dušánková (13,95 km) a Matěj Skalický 

(10,23 km). 



V sobotu 19. září  v okolí Lanškrouna proběhlo PěKoLo (pěšky – 

kolmo – na lodi) – závod pro dvojice. Startovalo se na Dlouhém rybníce, 

kde proběhla první část závodu – jízda na kánoi. Následně si závodníci 

mohli zvolit trasu, ale museli projet kontrolním stanovištěm Mariánská 

hora, kde byly připraveny lanové aktivity a azimutový závod. Dále museli 

projet Rychtářským lesem, kde byl připraven orientační běh.  V kategorii 

mužů vyhrála dvojice Tomáš Skalický a Filip Černohous. V kategorii mix 

vyhrála dvojice Dana Zedníčková a Standa Zedníček. V kategorii dívky 

vyhrála dvojice Bětka Černohousová a Lenka Gregorová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První říjnovou sobotu od 14:00 hodin na louce u skautské 

klubovny na ulici Na Větru proběhl již XX. ročník Drakiády. Letošního 

ročníku se zúčastnilo přes 60 draků, kteří byli rozděleni do dvou 

kategorií – kupovaní a vyrábění. Počasí letos drakům přálo, a tak to 

PěKoLo 



nad skautskou klubovnou vypadalo jako v dračím doupěti. Na závěr byli 

nejlepší draci a jejich piloti odměněni, ale i všichni ostatní obdrželi sladkou 

cenu za účast.  V kategorii draci kupovaní vyhrála Apolena Lánová. 

V kategorii draci vyrábění Světlana Pospíšilová. 

V sobotu 14. listopadu se v tělocvičně Základní školy Tatenice 

uskutečnil XIII. ročník roverského volejbalového turnaje LAVOR. Turnaje, 

pořádaného naším střediskem, se zúčastnilo družstvo ze střediska Bílá 

liška Červená Voda, Dolní Dobrouč, Žamberk a naše družstvo, které turnaj 

vyhrálo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V pátek 4. prosince proběhl již patnáctý ročník tradiční soutěže 

trampských a skautských zpěvů DOSILASO 2015, jehož organizátory byli 

skauti lanškrounského střediska Zubr a Dikobraz. Letošní účast na Dosilasu 

byla v rámci uskutečněných patnácti ročníků průměrná, neboť až na jednu 

čestnou výjimku zde zcela chyběli zástupci mužského pohlaví. V kategorii 

XX. ročník Drakiády 



UNISONO (sólový zpěv) se představily čtyři interpretky, v kategorii BISONO 

(zpěv ve dvojici) tři páry (jeden mužský!) a v kategorii SBOR soutěžilo šest 

dívčích souborů. V kategorii Unisono zvítězila stejně jako loni Světlana 

Pospíšilová. Na druhém místě se umístila Anežka Vilčová a na třetím 

Sedmikráska Adélka. V kategorii Bisono zvítězilo sesterské duo Agáty a 

Sáry Křivohlávkových. Jako druhé skončily rovněž sestry Světlana a 

Viktorie Pospíšilovy, na třetím místě pak mužské duo Sever a syn. Jeho 

mladší člen Víťa obdržel ještě zvláštní cenu poroty za odvahu. V kategorii 

Sbor zvítězily Volavky, druhé místo bylo uděleno Pomněnkám a třetí místo 

získaly Berušky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 5. prosince se v jídelně Smetanovy školy konala 

mikulášská besídka střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun. Na tuto 

každoroční akci jsou zváni kromě dětí z oddílů i rodiče. Nejen pro ně si 

DOSILASO 



jednotlivé družinky připravily a nacvičily scénky, hry a představení. Během 

tří hodin jsme mohli vidět Veselohru o krveprolití na hradě Tolštejně, 

hudbu v pohybu, pohádku o Boudě budce či pohybovou písničku. Toto vše 

jsme mohli sledovat v atmosféře přátelského posezení a občerstvení, 

které jsme si s sebou přinesli. Po všech představeních nás navštívil i svatý 

Mikuláš, který pochválil hodné děti, odměnil je a promluvil do duše všem 

zlobidlům. Jelikož je ale hodný, podaroval dary všechny, pokud přislíbily, 

že se budou snažit a budou příští rok hodné, aby nemusel povolat čerta. 

Po návštěvě Mikuláše a andělů jsme besídku zakončili tradičním 

Gilwellským kruhem přátelství a zpěvem večerky. 

V sobotu 12. prosince  v tělocvičně Dělnický dům proběhl 

XVII. ročník florbalového turnaje „O stříbrný míček“. Letošní účast hráčů 

na turnaji byla malá, protože se turnaje účastnila pouze 3 družstva po 

čtyřech hráčích. Turnaj vyhrálo družstvo ve složení Honza Hajzler, Vašek 

Polák, Vašek Novák a Ondra Havlíček. Nejlepší střelcem turnajem byl 

Vašek Polák – Venuše. 

Stejně jako každý rok, tak i letos členové DLONNu přivezli do 

Lanškrouna Betlémské světlo, jakožto symbol radostné zprávy šířící se 

z Betléma. Každý, kdo měl o tento plamen zájem, si pro něj mohl přijít 

23. prosince do vestibulu radnice a těm, kteří si pro něj nemohli přijít 

sami, jej roveři donesli. 

 

Jiří Dušánek – Autíčko 

    



Činnost jednotlivých oddílů 
ve středisku 

1. smečka vlčat  

Začátek roku nepřinesl ve srovnání s předchozími lety mnoho 

nového. V oddíle fungovaly dvě družiny (neboli šestky) – Lišáci v čele 

s Bertíkem a Orlíci v čele se Svištěm. Překvapením ale byl příchod dalších 

nováčků, kteří se zapojili do činnosti. Mezi sebou jsme tak uvítali Vincenta, 

Marka a Matyase. Vedení smečky se i nadále věnovali Šroubek (Míla Uher) 

s Uranem (Matyáš Černohous), s příležitostnou pomocí dalších, především 

Hlíny (Ondra Karlík) a v druhé části roku i Silvera (Marek Březina), který se 

ze studií navrátil do Lanškrouna a mohl se tak znovu zapojit do činnosti. 

Zimní měsíce jsou tradičně ve znamení pravidelných akcí. V půlce 

ledna se konaly lezecké závody na stěně v tělocvičně ZŠ A. Jiráska a pak 

pátý ročník Dne D neboli dne deskových her. Ten proběhl v únoru 

v klubovně a účastnili se ho také skauti z našeho oddílu. První výprava 

v roce 2015 směřovala do okolí lanškrounských rybníků a proběhla první 

jarní víkend. Kromě soutěží družin jsme také trošku zabrousili 

do skautských dovedností a vyzkoušeli si vázání uzlů a práci s mapou. 

V dubnu jsme se na výpravě vydali na cestu za pokladem, která vedla přes 

Zámeček do Obory k rozestavěné Hlásce. O vítězné družině rozhodlo to, 

jak se každé dařilo v několika soutěžích a jak spolu členové dokázali 

spolupracovat a domluvit se. V tom byli úspěšnější Lišáci. Na konci bylo 

potřeba i trochu příslovečného štěstíčka při hledání pokladu, takže – ač 

druzí – ani Jeleni nepřišli úplně zkrátka. 

Další větší jarní akcí byly střediskové Svojsíkovy závody. Z nich 

tradičně postupují do vyšších kol skauti a skautky, takže se nás týkalo 



pouze zápolení na střediskové úrovni. Závody proběhly poprvé v okolí 

Mariánské hory. Krásné prostředí jen trošičku kazil a ztěžoval silný studený 

vítr. Z klání v kategorii vlčat a světlušek vyšly naše družiny na třetím 

(Lišáci) a posledním sedmém (Orlící) místě. Hlavní výpravou pak byla 

květnová výprava (7. – 8. května) na střediskový srub na Kopretinové 

louce. Obvykle krátká cesta se tentokrát protáhla, protože vedla přes 

Lázek a Gansberk. Celou cestu tentokrát vybírala vlčata podle zadaného 

cíle. A nutno podotknout, že jsme ani nemuseli bloudit. Na konci května 

jsme se podobně jako všechny ostatní oddíly našeho střediska zúčastnili 

vernisáže výstavy o lanškrounském skautingu, na které jsme si připomněli 

sedmdesát let od založení Junáka v Lanškrouně. V červnu se ještě místo 

tradičních vodních radovánek konala výprava na kolech na rozhlednu 

u Mariánské hory. 

  

Zápis do vrcholové knihy na Lázku 



Letní tábor se konal v prvních čtrnácti dnech měsíce července 

na místě, kam jsme už jednou zavítali před čtyřmi lety. Šlo o tábořiště 

letohradského skautského střediska v Pískovně u Verměřovic. Tento tábor 

nakonec získal podle táborové hry jméno „Tábor ve fantazii“. Na motivy 

Nekonečného příběhu šlo v táborové hře o záchranu Říše fantazie. Vítězně 

z ní vyšla družina Lišáků ve složení Bertík, Dračák, Dan, David, Míša W., 

Zach a Bob. Na táboře si navíc svůj vlčácký slib složili bráškové Tkanička 

(ten zde tuto přezdívku získal – dříve Viky), David a Kuba H. 

Po prázdninách ze smečky ke skautům odešli Bertík (Turbánek) a 

Dračák, zatímco Matyas a Marek skončili zřejmě úplně nadobro. Nicméně 

během prvních podzimních schůzek k nám dorazilo také několik nováčků – 

Jonáš, Pája a Matýsek, takže jsme v závěru roku měli osmnáct vlčat. 

Drobné změny proběhly ve složení družin Lišáků a Orlíků, obě zároveň 

vyměnily své šestníky. Kuba H. nahradil Sviště u Orlíků a Tkanička Bertíka 

u Lišáků. Oddíl také opustil Uran, který odešel studovat vysokou školu, ale 

na schůzkách ho nahradil Kečup, který se tak po více než pěti letech – kdy 

ji vedl – vrátil ke smečce. 

Během podzimu jsme vyrazili na dvě výpravy – první směřovala 

v říjnu přes Zubrovku na Hlásku, kde se na závěr členové oddílu slavnostně 

podepsali do kroniky, ve které jsme začali psát nový skautský rok. Druhá 

nás pak zavedla na rozhledu na Andrlově Chlumu nad Ústím nad Orlicí. 

V posledním měsíci roku jsme se zúčastnili mikulášské besídky a rok 2015 

jsme zakončili tradiční schůzkou vyplněnou některými vánočními zvyky a 

předáváním dárků.  

Miloslav Uher – Šroubek 

 

  



1. oddíl skautů  

První akcí v roce 2015 v oddíle bylo Casino + Den D a to přesně 

7. února – společné odpoledne plné deskových her a hazardu pro skauty a 

vlčata z 1. oddílu. Letošní rok jsme plně ustálili formát na další roky. 

Na této oblíbené akci se sešlo celkem 8 skautů a 3 vedoucí a pár dalších 

vlčat. Další zimní akci jsme museli bohužel vynechat, protože nám 

podmínky nedovolily akci uskutečnit, jednalo se o Dobytí severního pólu. 

(Snad za rok) 

Dne 7. března byla na řadě další akce a to Prospektoři, ve které 

účastníci hledají bájné Eldorádo. Jako vždy v posledních letech se kromě 

našeho oddílu zúčastnili i skauti z 31. oddílu. Celkově bylo na akci šestnáct 

prospektorů a všem se podařilo objevit Eldorádo. Cesta byla náročná, 

o čemž svědčí i to, že některé skupiny nachodily při plnění úkolů přes 20 

km (letos u potoka v lesích nad Sázavou). 

Dne 11. dubna jsme vyrazili na jednodenní výpravu, kterou 

pro nás připravili sami rádci (Sysel, Ucho a Vypravěč). Prošli jsme se 

na Mariánskou horu, až jsme zakotvili na důvěrně známém místě 

na Zubrovce. Celkem se zúčastnilo jedenáct skautů s jedním vedoucím.  

Hned další týden proběhlo střediskové kolo Svojsíkova závodu 

(SZ). Měli jsme dvě družiny, které si vyzkoušely, jak na tom jsou před 

základním kolem SZ (letos byla postupová kategorie skautů). To se konalo 

v květnu v Letohradě a za náš oddíl se ho zúčastnili: Ucho, Sysel, Vypravěč 

a Doktor. Mezi jedenácti hlídkami skončili na třetím, postupovém místě a 

zasloužili si svoji účast na krajském kole. 

Další akcí v květnu byla čtyřdenní výprava do Rovenska pod 

Troskami. Jedna z největších oddílových výprav za poslední dobu se, dle 

mého názoru, velmi povedla. Zúčastnilo se jí celkem jedenáct skautů a dva 



vedoucí. Hlavní náplní této výpravy byla turistika a poznávání naší historie. 

Poslední akcí v květnu, a zároveň i před táborem, bylo krajské kolo SZ. 

Závod se konal na Vysokém poli u Dětřichova. Náš oddíl reprezentovala 

družina Bobrů ve složení: Ucho, Sysel, Vypravěč, Doktor a Křeček. 

Na tomto dvoudenním závodě jsme se porovnali s ostatními středisky 

v kraji. Nakonec kluci obsadili třetí (nepostupové ) místo, když jim druhé 

místo uteklo pouze o 1 bod. Přeškoda, kdyby absolvovali všechny 

stanoviště, mohli pomýšlet i na postup, ale i tak to byl pěkný výsledek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přes prázdniny se mnohé změnilo. Z vedení odešel Šéf, zato přišel 

pomoci s vedením Kvítek, dále se Sysel, Vypravěč a Ucho přesunuli do role 

rádců a vedoucích. Do oddílu přišli tři nováčci (Dračák, Turbánek a Vojta). 

Výprava na Mariánskou horu 



Skončil pouze Petr. Celkově tedy chodilo do oddílu sedmnáct skautů. Tedy 

počet, o kterém jsme si mohli v předchozích letech nechat jen zdát. Kromě 

Jelenů (rádce Vypravěč) a Bobrů (Ucho) tak mohla být obnovena i družina 

Rysů (Sysel). 

První akcí v novém skautském roce byla jednodenní výprava, která 

proběhla 10. října. Vlakem jsme vyrazili do České Třebové, odkud jsme 

vyšli na rozhlednu u Kozlova. Poté jsme navštívili skanzen u České 

Třebové. Na této výpravě se také uskutečnila velká hra o skautské stezky 

pro nováčky.  

V listopadu proběhla první vícedenní akce v tomto roce na chatě 

u Ostrova. Tématem byla Orwellova kniha 1984. Spousta intrik, revoluce, 

napětí, motivovaných aktivit, to vše kluci zažili. Celkově se na výpravě 

objevilo dvanáct skautů a dva vedoucí. V listopadu na nás také čekala akce 

Pingpong battle 2015, kterou pořádají skauti z 31. oddílu.  Účast z obou 

oddílů byla opět komornější než v letech předešlých. Pouze tři kluci si 

na tuto akci našli cestu. V pátek 4. prosince jsme místo schůzky vyrazili 

na odpolední akci do bazénu v České Třebové. 

V pátek 11. prosince náš oddíl pořádal střediskovou akci Mafiáni. 

Akce se zúčastnilo rekordních čtyřicet čtyři skautů a skautek, což svědčí 

o tom, že je akce velmi oblíbená. Zvítězilo opět horní město a nejenom 

o parník, ale spíše o parníky dva, a po zásluze získali kufřík s odměnou. 

Jako vždy den po Mafiánech proběhl florbalový turnaj o Stříbrný míček, 

kterého se zúčastnilo pár našich skautů. Rok obvykle uzavírala vánoční 

výprava na srub na Kopretinové louce. Bohužel v roce 2015 se navzdory 

očekávání nedalo dohromady dostatek účastníků, a tak tam vyrazíme snad 

příště. 

Josef Krátký – Pepus 

  



1. dívčí oddíl  

Pestrý rok činnosti prvního dívčího oddílu začal tradičním ringo 

turnajem pro rangers a vedoucí a odpolednem v bazénu pro světlušky. 

Vzhledem k vysokému počtu členů v oddíle probíhaly spíše družinové akce 

než oddílové.  Na jaře proběhla například výprava Veverek do Litomyšle 

nebo Hledáni jara, kdy jsme společně vyrazily hledat jaro k lanškrounským 

rybníkům. V oddíle fungovaly celkem tři družiny světlušek – nejstarší 

Veverky (pod vedením Adi Hacurové a Léni Gregorové), mladší Berušky 

(Anička Peichlová a Terka Kostelecká) a Benjamínci (Natka Budinová a 

Bětka Černohousová).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letní tábor proběhl nedaleko Lanškrouna, a to v Trpíku. Staly jsme 

se členy Kosmické organizace spojených národů, cestovaly jsme časem a 

prostorem ve vesmíru a učily se na různých planetách novým 

dovednostem. Téměř celá družina Veverek na táboře složila skautský slib a 

Vánoční oddílová schůzka 



v novém školním roce se začala scházet pod jménem Volavky.  Skautskou 

družinu vedla Ada Hacurová. V průběhu podzimu vznikla nová družinka 

Benjamínků, kterou si vzala na starost Léňa Gregorová. Ostatní družinky 

pokračovaly v nezměněné sestavě, pouze z odrostlých Benjamínků vznikly 

Kopretinky a své původní jméno přenechaly nově příchozím. Na podzim 

proběhla tradiční Zlatá Vařečka, které se Volavky účastnily vůbec poprvé a 

také Brouček Cukrář/Kuchař. Proběhlo také několik družinových výprav 

do blízkého i vzdálenějšího okolí Lanškrouna – Volavky se vydaly 

na Kozlovský kopec u České Třebové, Berušky do bazénu v Ústí nad Orlicí a 

na Andrlův Chlum a Kopretinky společně s Volavkami zajely do Zábřehu, 

kde navštívily železniční skanzen a zahrály si spoustu her. Skautský rok 

jsme zakončily zpíváním koled a zdobením stromku pro zvířátka. 

Adéla Jungová – Pipi 

   

Fčely na slavnosti 70. let skautingu v Lanškrouně 



30. kmen dospělých 

Činnost v tomto roce jsme zahájili o něco později než 

v předchozích letech.  

Začali jsme ji schůzkou v pátek 17. 4. a současně přípravou 

na vaření tradičního „Buřtguláše“ při příležitosti střediskového kola 

Svojsíkova závodu. To se tentokrát konalo na Mariánské hoře. Sešli jsme 

se v hojném počtu ve skladu střediskové klubovny. Vlastní vaření pak již 

probíhalo v sobotu na místě závodu. Kromě těch, co se věnovali vaření, se 

několik našich členů zúčastnilo, jako rozhodčí na stanovišti. 

Tradiční mše svatá u příležitosti svátku sv. Jiří připadla tentokrát 

na neděli 26.4. Po mši jsme se opět setkali při občerstvení ve farní 

klubovně.  

Tento rok jsme opět chtěli pokračovat v cyklovýpravách 

po místech táborů, kde někdy tábořili členové klubu. Podařilo se však 

uskutečnit pouze jeden výjezd v pátek 1. 5. Za dosti nevlídného počasí 

jsme vyrazili směr Sázavské údolí a pak dál na Heřmanice s cílem navštívit 

tábořiště u „Salvátora“ (mezi Horními Heřmanicemi, Štíty a Cotkytlí). 

Po jeho návštěvě se s ohledem na počasí většina rozhodla jet nejkratší, ale 

i tak dosti náročnou (stoupání) cestou domů.  

V sobotu 9. 5., tedy zhruba týden po cyklovýpravě jsme uskutečnili 

pěší výpravu na Mariánskou horu, kde jsme se připojili k pouti farnosti 

Lanškroun. Tentokrát nám počasí přálo, takže všichni, kdo pozvání přijali, 

jistě nelitovali. Kromě pěší cesty a účasti na mši sv. byl pro účastníky 

připraven oheň na opékání párků a další občerstvení. 

Jednou z významných akcí tohoto roku byla drakiáda, určená 

nejen členům střediska, ale i veřejnosti. Její 20. jubilejní ročník se konal 

v sobotu 3. 10. 2015 u klubovny Na Větru. Opět přálo počasí, bylo 



slunečno a větrno, a tak přibližně 50 „majitelů“ draků tradičních dvou 

kategorií, kupovaní a doma vyrábění, mohlo předvést, jak umí létat.  

Přibližně v polovině října pořádala městská knihovna besedu 

s P. Jaroslavem Jiráskem o jeho cestě po Filipínách. Protože jsme měli již 

předchozí dobrou zkušenost z přednášek z jeho cest, navrhli jsme našim 

členům účast. V knihovně se nás sešlo okolo 10, abychom si poslechli 

vyprávění a shlédli fotografie z míst, kam žádný běžný turista nezavítá.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letos jsme se opět sešli v dušičkovém týdnu, abychom 

zavzpomínali na všechny již zemřelé sestry a bratry. Protože bylo celkem 

chladno, zakončili jsme setkání krátkým posezením v restauraci 

„U pastýře“ 

Cyklovýprava na Mariánskou horu 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo uvedených akcí se členové klubu účastnili dalších různých 

akcí pořádaných střediskem, mimo jiné i střediskových brigád.  Nelze zde 

opomenout akci k 70. výročí založení střediska. I náš klub se zapojil a pro 

tuto příležitost připravil společně se 166. klubem KD panel prezentující 

činnost oldskautů v Lanškrouně za posledních 5 let. 

V příštím roce 2016 nás čeká místní sněm OS, valná hromada 

30. klubu KD a samozřejmě také další činnost. 

 

30. oddíl (klub) KD:  

Vůdce oddílu: Jiří Novák – Akéla 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Cink – Mupy 

Celkový počet členů: 20 

  

Svojsíkův závod – vaření guláše 



31. oddíl skautů Jestřábi 

Jako již řadu minulých let se náš oddíl zúčastnil Memoriálu Břéti 

Hampla v České Třebové. Nejinak tomu bylo i v únoru roku 2015. Skauti se 

dokázali vypořádat se závějemi sněhu a zapeklitými disciplínami velice 

dobře a obsadili třetí místo. V následujícím měsíci se uskutečnila výprava 

družiny Káňat na srub na Kopretinové louce u Tatenice, při které se 

seznámili s osudem skauta Luboše Jednorožce vězněného komunistickým 

režimem v Jáchymově. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako každý lichý rok, i v roce 2015 se konal Svojsíkův závod i za 

účasti Jestřábů. Za chladné soboty v polovině dubna se odehrálo 

střediskové kolo v okolí Mariánské hory. Základní kolo potom hostilo 

Memoríál Břéti Hampla 



letohradské středisko Bratra Robina. V náročném závodě obsadila družina 

Káňat osmé a družina Ostřížů desáté místo. V červnu se pak ještě 

uskutečnila druhá výprava družiny Káňat na Kopretinovou louku tentokrát 

na téma Anthropoid. 

Druhá polovina července byla tradičně vyhrazena letnímu táboru. 

Tentokrát jsme se v komornějším složení (bez skautek a světlušek) vydali 

na Kopretinovou louku, kde se ze skautů stali studenti archeologie 

na Princetonské univerzitě, jejichž snahou bylo pod vedením profesora 

Dr. Henryho Jonese najít vzácný elixír. Skauti také během tábora 

absolvovali dvoudenní výpravu na Králický Sněžník a navštívili skautky 

na jejich tábořišti u Crhova. V závěru tábora složili u slavnostního ohně 

svůj skautský slib Vojta Skalický a Ondra Havlíček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V září opět začala oddílová činnost. Symbolickým rámcem činnosti 

pro nadcházející skautský rok se stali římští legionáři. Již ve druhé polovině 

měsíce se uskutečnila víkendová výprava družiny Ostřížů do Těchonína a 

Výprava Ostřížů do Těchonína 



okolí tvrze Bouda. V říjnu se skauti zúčastnili Závodu skautských hlídek 

v Dolní Dobrouči, na kterém zvítězili již potřetí v řadě. 

V listopadu si Jestřábi zahráli stolní tenis se skauty z 1. oddílu na již 

pátém ročníku Pingpong Battle. Předvánoční doba patřila florbalovému 

turnaji „O stříbrný míček“, jehož sedmnáctý ročník se konal tradičně 

v sobotu před třetí adventní nedělí. Na vánoční schůzce za zpěvu koled, 

okolo stromečku se spoustou dárků zakončili skauti rok 2015.   

Jiří Novák ml. 

 

Členové 31. chlapeckého oddílu: 

Vůdce oddílu: Tomáš Skalický 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Novák ml. 

Informátoři: Filip Černohous – Tlampač, David 

Skalický, Dominik Macháček 

Členové družiny Káňat: Ladislav Pavlas, Pavel Starý, Jan Doleček, 

Filip Gregora, Ondřej Havlíček, Tomáš 

Smolák, Jirka Lešikar, Petr Vašina, Adam 

Kubec, Matěj Pomšár 

Členové družiny Ostřížů: Jan Hajzler, Bedřich Smolák, Lukáš Mai, 

Vojtěch Horák, Jakub Patočka, Vojtěch 

Skalický, Martin Říha 

Roveři v oddílu: David Kuťák – Kutil, Jan Bednář, Jiří 

Smolák – Smolík, Dan Kuťák, Kuba 

Gregora 

  



33. smečka vlčat 

Vedení smečky:  

 Vůdce smečky: Martin Skalický – Sever 

 Zástupci: Vašek Novák a Jan Pavlas – Mazlík,  

 Vedoucí: Tomáš Gregora 

Smečka je rozdělena na Hnědou (8 vlčat) a Zelenou (5 vlčat). 

Protože únorové počasí bylo sychravé, rozhodli jsme se strávit 

převážnou část výpravy někde v teple. Nejdřív jsme navštívili výstavu 

stavebnice Lego, kde jsme mohli využít své tvořivosti, a po svačině jsme 

pokračovali ve farní klubovně hraním stolních her, jako je Carcassone, 

Zlatokopové, Cvak atd. 

V březnu se konalo každoroční oblíbené vyplachování všech 

hlavových otvorů. Sešlo se nás 7 vlčat a 4 vedoucí přímo na místě činu 

u Lanškrounského bazénu. Celí nedočkaví jsme vrazili dovnitř a už jsme se 

cachtali. Zahráli jsme si také několik her, např.: „Plavčík řekl“ a 

„Kosmonautí chůzi“. Unaveni a spokojeni jsme se rozešli k domovům. 

Bylo krásné červnové počasí na výpravu. Teplota tak akorát, sem 

tam sprchlo, abychom se moc nepotili. Dali jsme si sraz na kolech 

u klubovny a vyrazili do Sázavského údolí. Cesta mezi kapkami deště 

radostně ubíhala a brzy jsme dosáhli jeskyně. Za vcelku silné přeháňky 

jsme rozdělali oheň a opekli si k obědu buřty. Následovala stezka odvahy 

na konec jeskyně a zpět. Radostně jsme vyrazili na další cestu dále údolím. 

Na jednom příkrém svahu jsme si užili perfektní terénní honičku a pomalu 

vyrazili domů. 

V říjnu zase po roce na srubu. Tentokrát se sešlo 10 dětí, 2 vedoucí 

a 8 rodičů. Byl krásný podzimní večer a bylo škoda toho nevyužít, proto 



jsme zahájili táborákem s pečením buřtů a zpíváním při kytaře. Vlčata se 

honila po louce, díky baterkám vytvářela dojem světlušek. Druhý den ráno 

jsme se rozdělili na čtyři skupiny výsadkářů, kteří se podle azimutů 

pokoušeli dorazit do cílové oblasti a následně podle mapy nalézt důležitou 

zásilku. Nakonec byli všichni úspěšní. Potom jsme se rozdělili na dvojice 

rodič-dítě a vyrazili do boje o lístečky, které byly rozházené po lese. 

Příjemně unaveni a zmáchaní jsme na srubu zasedli ke guláši, který nám 

nachystala jedna hodná vlčácká maminka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bylo krásné listopadové počasí, jeden stupeň nad nulou, studený 

vítr, nízká šedivá mračna a sem tam padající krystalky sněhu, prostě super 

počasí na výpravu pro drsné chlapy. Sešlo se nás 9 členů mužstva a dva 

Ledovému větru navzdory 



velitelé. S úsměvem na rtech jsme vyrazili do lanškrounské minizoo a dále 

do polí, kde jsme nalezli příjemně vyhřáté útočiště na Zubrovce. Zde se 

rozdělily cesty hnědé a zelené šestky. Zatímco hnědá pokračovala dále 

vstříc příjemně ledovému větru a štípajícímu sněhu, zelená se vrátila 

do klubovny, kde měla další program. V lese už tolik nefoukalo, tak si 

vlčata mohla sundat šátky, kterými si chránila obličej. Cestou se v tomto 

podzimním čase učila poznávat rostliny, vyběhla příkrý svah v malé rokli 

za co nejkratší čas, popř. zahrála Nálety či Na medvědy. Protože se blížil 

čas setkání s rodiči, zvládla v rekordním čase indiánským během 

vzdálenost Papírenské sídliště – klubovna. 

V prosinci jsme se účastnili střediskové mikulášské besídky. Konec 

kalendářního roku jsme zakončili vánočním přespáním v klubovně. 

Martin Skalický – Sever 

  

Chvíle odpočinku v Sázaváku 



37. dívčí oddíl 

Další rok je za námi, a tak by bylo dobré poohlédnout se zpět a 

připomenout si, co se v našem oddíle vlastně v roce 2015 dělo. 

Vůdce oddílu: Gabriela Nováková 

Zástupce vůdce oddílu: Petra Dušánková – Chůvka, Natálie Minářová 

Pomněnky  

Hned zkraje nového roku se zúčastnila naše družina Pomněnek 

tradiční Tříkrálové sbírky a střediskových lezeckých závodů. Dále se 

v lednu pár světlušek z družiny Pomněnek sešlo i na tradičním 

večerníčkovém karnevalu. Nejmladší benjamínek Janinka vyhrála 

s maskou Karkulky. V sobotu 21. února se sešly všechny světlušky, skautky 

i vedoucí, zkrátka celý 37. oddíl v klubovně, aby společně oslavily Den 

sesterství. Pomněnky zastupovala jediná Elenka. V sobotu 18. 4. 2015 

na Mariánské hoře proběhlo střediskové kolo Svojsíkova závodu, kde 

Pomněnky ze sedmi družin vybojovaly 6. místo. 23. května proběhla 

Kuličkiáda a ani zde Pomněnky nechyběly. Anežka s Kačenkou nás 

zastoupily a moc si to užily. Největší akce Pomněnek s prakticky maximální 

účastí proběhla v sobotu 30. května 2015 na nádvoří lanškrounského 

zámku, a to slavnostní zahájení výstavy „70 let skautingu v Lanškrouně“. 

Zde jsme vystupovaly s družinou Sedmikrásek v zámecké zahradě na podiu 

s tanečky, které nás naučila sestra Sojka. Byla to písnička „Vstávat, vstávat 

světlušky vlčata“, „Já jsem vaše kámoška, Gabriela Stonožka“, indiánský 

tanec a další. Moc se nám to povedlo, diváci nám tleskali.  

Skautského tábora v údolí řeky Březná od 18. 7. 2015 do 1. 8. 2015 

se zúčastnily za Pomněnky – Rozárka, Anežka, Elenka, Gábinka a dvojčata 

Klárka a Adélka.  Tábor byl na téma Letopisy Narnie. Uprostřed tábora 



stála dokonce i skříň, kterou bylo možné prolézt do Narnie. Rozárka a 

dvojčata Dolečkovy složily na táboře slib světlušek.  

V září přišla do družinky nová děvčata – Kačenka Kovářová, Eliška 

Marešová, Megy Hrdinová a od listopadu Anička Novotná a Markétka 

Pecháčková. Naše družinka tak čítá neuvěřitelných 14 světlušek. Na konci 

října jsme si během Podzimního tvoření vyrobily stromečky z popcornu, 

dopisní papíry a ozdobily si tašky obtisky listů. V listopadu se několik 

děvčat účastnilo akce Drakiáda. Anežka Vilčová se svým vyráběným 

drakem vyhrála 4. místo a všechny světlušky obdržely sladkou odměnu. 

V prosinci jsme se jako každoročně překonaly a vystoupily opět před 

velkým publikem na pěvecké soutěži DOSILASO. Zpívaly jsme ukazovací 

písničku „Ať jsi velký nebo malý“ a jednoduchý kánon „Honza s Frantou“. 

Vybojovaly jsme 2. místo z šesti hodnocených a odnesly si malé sladkosti 

jako odměnu.  

Na Mikulášskou besídku jsme si připravily opět ukazovací písničku 

„Ať jsi velký nebo malý“ a všechny přítomné jsme ji naučily. A nakonec 

roku jsme se již tradičně vydaly spolu se Sedmikráskami na Předvánoční 

vycházku ke stromečku.  

Monča Gregorová a Katka Gregorová 

Složení Pomněnek  

Světlušky: Anežka Vilčová, Štěpánka Vávrová, Klárka Dolečková, 

Adélka Dolečková, Rozárka Bilerová, Gábinka Hubálková, 

Eliška Skalická, Anetka Kühnertová, Janička Gregorová, 

Elen Elizabet Filipová, Kačenka Kovářová, Megan 

Hrdinová, Anička Novotná, Markétka Pecháčková 

Vedoucí: Katka Gregorová – Kačaba, Martina Černohousová – 

Šaman, Monča Gregorová 

 



Sedmikrásky 

Sedmikrásky zahájily rok 2015 tradičními střediskovými akcemi 

jako je např. Maškarní karneval. V únoru se konala oddílová akce – Den 

sesterství, kde jsme si užívaly vodních radovánek v bazénu na škole 

Dobrovského. V dubnu jsme se zúčastnily Velikonočního tvoření. 

Na schůzkách jsme pokračovaly v naší celoroční hře, jejímž cílem bylo 

vysvobodit zakletého Honzu, proto jsme poznávaly různá zvířata, přírodu, 

plnily jsme pracovní listy a seznamovaly se se skautingem. V květnu 

u příležitosti vernisáže výstavy 70 let skautingu v Lanškrouně Sedmikrásky 

a Pomněnky pod vedením sestry Sojky zatančily v zámeckých zahradách. 

Na schůzkách jsme stále plnily úkoly, abychom zachránily Honzu, a to se 

nám po celoroční snaze povedlo. Dokonce nám upekl i buchty.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Podzimní tvoření 



Na konci roku proběhlo vyhlášení bodování za celý skautský rok. 

Odměnou byl plyšáček, kterého ušila Chůvka každé Sedmikrásce. Školní 

rok 2014/15 se na vedení Sedmikrásek podílela Petra Dušánková – 

Chůvka, Helena Bilerová a Veronika Skalická.  

Tábor 37. dívčího oddílu se tentokrát uskutečnil na louce u Crhova 

a i Sedmikrásky (téměř všechny jsou předškolačky) se na víkend staly 

součástí čtrnáctidenního pobytu. Sedmikrásky pomáhaly králi Hyacintu III. 

a jeho manželce Narcisce. Král je nakonec vyznamenal řádem Dřevěného 

knoflíku a pokladem. Holkám se na táboře velice líbilo a už nyní se těší 

na ten další, kde stráví celých 14 dní.  

V září skoro všechny Sedmikrásky začaly chodit do 1. třídy a jejich 

počet se zvýšil na 13 členů. S vedením začala pomáhat také Lucie Poláková 

– Kulička. Tento školní rok Sedmikrásky putují po ČR – už ví, jak vypadá 

vlajka ČR, znají jméno prezidenta, navštívily Pardubice, Prahu a na cestě 

pokračují i v roce 2016. V říjnu jsme se zúčastnily Oddílového tvoření. 

Na podzim se také uskutečnila výprava po našem městě. Sedmikrásky se 

také začaly učit základní uzly. Na vánoční schůzce jsme si vyzkoušely 

nejrůznější vánoční zvyky, ozdobily si perníčky a nakonec se potěšily 

i drobnými dárky. 

 

Verča Skalická 

Složení Sedmikrásek 

Světlušky: Tonička Bilerová, Maruška Divíšková, Anetka Doskočilová, 

Maruška Dušánková, Anička Gregorová, Eliška Hanyšová, 

Linda Hvozdenská, Viktorka Hylská, Apolenka Lánová, 

Andělka Slavíková, Adélka Tomišková, Alexandra 

Konosová, Barča Konosová 

Vedoucí: Petra Dušánková – Chůvka, Helenka Bilerová, Verča 

Skalická, Lucka Poláková – Kulička 



Sněženky 

Rády bychom vám nastínily fungování a činnost družiny starších 

světlušek Sněženek v roce 2015. Jako tradičně jsme se scházely každou 

středu v 16:00 v klubovnách Na Větru, abychom si společně užily 

dvouhodinovou družinovou schůzku. Obvykle jsme se snažily zahrát si 

několik zábavných her a naučit se některým skautským dovednostem, jako 

je například znalost přírody, spolupráce, zdravověda, houževnatost a 

především trpělivost (se sebou i s druhými).  

Mimo oddílové a střediskové akce jsme se také vydaly na několik 

družinových výprav. Nejdříve jsme se podívaly do Litomyšle. Počasí nám 

přálo, a tak jsme navštívily zámecké a klášterní zahrady, kde nám krásně 

udržovaný trávník poskytl ideální prostředí a my si mohly něco zahrát, 

sednout si a nasvačit se nebo se prostě jen tak vyhřívat na sluníčku. Naším 

hlavním cílem ovšem bylo muzeum hraček. Po zhlédnutí expozice, splnění 

doprovodných úkolů a soutěži o nalezení nejkrásnější panenky jsme si 

dokonce samy mohly vybrat a vyzkoušet nějaký pohádkový kostým. Před 

koncem školního roku nás čekala další výprava. Tentokrát do lázní 

v Herborticích, kde jsme pod dohledem zkušených profesorů strávily 

jednu noc. Součástí pobytu samozřejmě byly i ozdravné kúry – pleťové 

masky, bylinkové koupele nohou a péče o vlasy. Nechyběla snídaně 

na čerstvém vzduchu či večerní grilování.  

O letních prázdninách na oddílovém táboře jsme se rozloučily se 

třemi světluškami, které od nás slavnostně přestoupily ke skautkám. 

Některé Sněženky rovněž na táboře složily po úspěšném absolvování 

nováčkovské zkoušky světluškovský slib.  

Na podzim jsme se vydaly na malé putování za světluškou 

Lucinkou kolem lanškrounských rybníků. Poté co jsme se podívaly 

na hlásku a obešly téměř všechny rybníky, vrátily jsme se do klubovny a 

nechaly odpočinout bolavé nohy při společenských a deskových hrách. 



O týden později jsme se sešly s ostatními družinkami 37. oddílu 

v klubovně, kde se konalo Podzimní tvoření.  

Když už venku začala být pro světlušky příliš velká zima, 

uspořádaly jsme si malou hudební výpravu. Většinu času jsme strávily 

v lanškrounské farní klubovně při hrách a nacvičování na DOSILASO a 

Mikulášskou besídku. Nebyly jsme ale pouze vevnitř – nožky jsme 

si protáhly při hře po městě a s pomocí mapy jsme se snažily uspořádat 

slova světluškovské hymny, kterou jsme si nakonec zazpívaly.  

Poslední výprava se konala před Vánocemi. V klubovně jsme si 

napekly perník a pak na nás čekal obtížný úkol – slepit z něj chaloupky. To 

se nám nakonec povedlo a krásně nazdobené chaloupky se houževnatě a 

vytrvale držely pohromadě, dokud jsme je nezbořily a perník si nerozdělily 

domů na mlsání. Také jsme se vydaly do lesa u Zubrovky ozdobit několik 

stromečků dobrůtkami pro zvířátka. Po večeři a uložení se ke spánku jsme 

se ještě koukly na pohádku. Ráno jsme vše uklidily, odešly na mši svatou a 

vánoční výprava skončila. Jsme rády, že tento rok proběhl bez větších 

komplikací a doufáme, že i v roce 2016 zažijeme ještě více legrace a 

dobrodružství.  

Anička Bednářová 

 

Složení Sněženek 

Světlušky: Apolenka Bendářová, Martinka Dušánková – Marťanka, 

Verča Hajzlerová, Evička Horáková, Anička Indrová, Klárka 

Kuťáková, Evička Motelková, Stella Netolická, Andrejka 

Petrovková, Magda Skalická, Rita Smoláková 

Vedoucí: Nika Maiová, Anička Bednářová, Šárka Kuťáková – Šery 



Vlaštovky a Sojky 

První akcí v novém roce 2015, které jsme se zúčastnily jako 

družina Sojek a Vlaštovek, byl Memoriál Břéti Hampla v České Třebové 

ještě za únorového sněhu. Byla to nejen příležitost zazávodit si ve sněhové 

nadílce, ale i obhájit bednová místa.  21. – 22. 2. byl ve vtipném duchu 

veden Den sesterství. Celý 37. oddíl se sešel v klubovně v hojném počtu. 

Hrála se spousta her a navazovala se nová přátelství.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu naše středisko uspořádalo střediskové kolo Svojsíkova 

závodu, které se konalo poblíž našeho bydliště na nedaleké Mariánské 

hoře, kam jsme se dopravily na kolech. Závodily jsme ve dvou 

namíchaných skupinách – Soječky a Vlaštovky. Vlaštovky byly první a 

Soječky hned na místě druhém. Okresní kolo měli na starost skauti 

z Letohradu, a proto jsme si pro 1. a zároveň postupující místo jely 

na základnu Urbanka do Kunčic. Do krajského kola postoupily opět obě 

Svojsíkův závod 



družiny, a tak jsme poslední květnový víkend strávily ve Vysokém Poli 

u Svitav. Body jsme mohly získat už z tepla domova a pokračovaly jsme 

na Branách a v náročném Závodě. Víkend jsme si užily, závodilo se až 

do 21:30 a závodu se zúčastnily i naše vedoucí. Nakonec se nám podařilo 

obsadit znovu bednová místa, tedy až na to nejdůležitější – první. 

Na závěrečnou víkendovou výpravu jsme se vydaly s knihou Dívka 

s pomeranči. Putování jsme zahájily v Ústí nad Orlicí, přes Andrlův chlum 

jsme došly do Litomyšle a skončily jsme v České Třebové. Přespávaly jsme 

doslova v divočině a nebylo ani překvapením, když jsme v noci slyšely 

troubení jelenů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po dvou letech jsme opustily klučičí společnost a uspořádaly jsme 

tábor v povodí řeky Březná na Drozdovské pile. Ocitly jsme se v bájné 

Narnii a bojovaly jsme se zlou Bílou čarodějnicí. Počasí nám přálo, skoro až 

moc. Hrály jsme hry, vypravily se na výlet do okolí a v půlce tábora nás 

Dívky s pomeranči – výprava 



navštívili rodiče. Čarodějnici se nám podařilo zdárně přemoci a po 14 

dnech jsme se vrátily do reality.  

Školní rok jsme zahájily slavnostní schůzkou spojnou s piknikem 

v zámeckém parku. Sdělily jsme si dojmy a zážitky z prázdnin, snědly jsme, 

co kdo přinesl a vyfotily profilové fotky, které nám visí celý rok v klubovně. 

Letní dovádění jsme tradičně zakončily podzimní výpravou 17. 10. v 

Moravské Třebové. Prohlédly jsme si zámek a dozvěděly jsme se něco o 

místním alchymistovi. Týden nato jsme se v klubovně zúčastnily 

Podzimního tvoření, na kterém se sešel celý oddíl. Asi nejlepší akce v 

období podzimu byla výprava na Stínadla do Dvora Králové. Sešly jsme se 

tam s dalšími 300 lidmi z celé České republiky. Ježka z klece jsme 

vysvobodily a Velký Vont byl pro další rok zvolen. Losna a Mažňák uzavřeli 

mír a na rok je ve Stínadlech klid. Po střediskové akci Mafiáni, která se 

uskutečnila 2. prosincový pátek, jsme šly do farní klubovny, kde jsme 

přespaly. Se zapálenou třetí adventní svíčkou jsme si zahrály hry a 

podívaly se na nový film Malý princ.  

Na závěr kalendářního roku jsme si na poslední schůzce předaly 

vánoční dárky, popřály si krásné svátky a vydaly se vstříc novému roku.  

Vlaštovky a Sojky 

Složení družin 

Vlaštovky: Monča Gregorová, Terka Horáková, Kačka Reslerová, 

Barča Říhová, Verča Skalická 

Sojky Míša Gregorová – Miška, Kiki Klejchová, Maruška 
Klejchová – Mily, Kája Knápková, Kiki Maiová, Barča 
Poláková, Maruška Skalická, Pája Skalická 

Vedoucí: Marie Macháčková (Čiči), Štěpánka Smoláková 

  



39. roverský kmen DLONN 

V lednu jsme pořádali maškarní karneval pro děti, jeho výtěžek šel 

částečně i na Adopci na dálku. Byli jsme také na střediskovém plese 

pro starší členy. Další „větší“ akcí pro nás byla výprava v březnu do bazénu 

v České Třebové, která se neobešla bez houpání na houpačkách. Poté jsme 

se už moc k vlastním akcím nedostali. Pomáhali jsme s přípravou závodů, 

poté s tábory. My sami jsme vyrazili na několik dní do Beskyd. Nejdříve se 

přespávalo na farách, poté již v horách. Byli jsme na Radhošti a také 

na Lysé hoře, nevyšší hoře Beskyd. Akci jsme si užili i díky trase, 

naplánované Davem, která nebyla moc náročná ani dlouhá.  V září 2015 

jsme přijali dvě nové členky Monču Gregorovou a Verču Skalickou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přijímání nových členů proběhlo před Lanškrounskou kopou, kde 

jsme pomáhali s přípravou. Naší další akcí bylo využití jízdného při akci 

Putování ze Svatého Hostýna na Lysou horu 



Křížem Krážem republikou. Podívali jsme se do libereckého Babylonu a 

na památky na náměstí. V listopadu se konala pseudovýprava do Prahy. 

Jelikož se z účastníků dva nenadále omluvili, byla akce komornější, pouze 

ve čtyřech. Navštívili jsme vyšehradský hřbitov Slavín, kde je pohřben 

A. B. Svojsík, čajovnu i vítkovský památník s rozhlednou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V prosinci byla Mikulášská besídka. Také jsme jeli pro Betlémské 

světlo do České Třebové a setkali se s dalšími skauty z okresu. Světlo jsme 

posléze před Vánoci roznášeli do domácností v Lanškrouně těm, kdo o ně 

požádali.  Rok 2015 byl tedy pro nás úspěšný a těšíme se na další.  

Filip Černohous – Tlampač  

Roverská výprava do bazénu 



Pětka 

Již osmým rokem funguje Pětka, oddíl-neoddíl, bez plánu, a přesto 

v určitém rytmu víceméně tradičních akcí nebo termínů, přesně v duchu 

neuchopitelných principů, které jsme zmiňovali v minulých ročenkách. 

Přestože jedním z nepsaných pravidel například je, že akcí Pětky je jakýkoli 

vandr či akce, kterého se účastní tři a více členů Pětky, tak je vždy těžké 

dělat statistiku a hodnotit, neb není úplně jednoznačné, které akce lze 

považovat za zařaditelné. Ale ani to nevadí. Stále platí, že nejdůležitější je 

potkávat se. A pokud k tomu pětkař přidá i jakoukoliv pomoc středisku, je 

smysl našeho počínání naplněn.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rok 2015 se dá označit za aktivnější než předešlé dva roky. Trochu 

počtem akcí, ale hlavně vyšší účastí, více než dvojnásobnou, než v roce 

2014. Přičetl bych to dvěma faktorům. Prvním je fakt, že na svatbě či 

narozeninách se přirozeně sejde více lidí než na výpravě. Tím druhým 

Tradiční vánoční výprava 



faktorem je, myslím, prostě to, že mnoha rodinkám děti odrostly z plínek a 

možnost se odreagovat s přáteli je lákavá a vítaná. Příští léta ukážou.  

V lednu bylo příjemné se potkat na skautském plese, který se 

středisku opravdu vydařil. V březnu pak pardubická klika 5ky uspořádala 

výpravu do tohoto velkoměsta se sobotní výpravou do Podskaly.  Podskala 

má své místo v historii skautské Jedničky, stejně tak jako v životě jednoho 

pětkařského páru.  Večerní prohlídka kostela sv. Bartoloměje s průvodcem 

nejpovolanějším – jáhnem p. Kylarem byla též trefná. Krásná akce, díky 

Pardubákům. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mnozí  5kaři pomáhali středisku s přípravou výstavy a vernisáže 

k vydařené oslavě a výstavě k sedmdesáti letům lanškrounského 

V Dyji 



skautského střediska, další se vernisáže aspoň zúčastnili. Podobně pár 

5kařů pomohlo i s úklidem výstavy, byť většina zátěže byla na vedení 

střediska. 

Okolo rybníka II. ročník i Makedonie byly účastí 5ky spíš 

okrajovými akcemi, ale letní Dyje, navzdory suchému roku, leč 

s příjemným zpestřením ve sklípku vinařského kraje, byla určitě vrcholem 

sezóny. Ti, kteří na vodu nemohli, se aspoň s námi potkali o týden později 

na oslavě Šamanových narozenin, i když termín se trochu míjel 

se skutečným datem. Kopa trochu zpestřená úkoly pro děti Pětkařů a 

střediskové Pěkolo už byly jen dozvukem letních aktivit. Tradiční Vánoční 

výprava s pokusem o ducha dávných let trampských vandrů starších 5kařů 

vedla z Mladkova přes Studené do Mokrého údolí (Údolí káňat, bývalé 

místo táborů střediska) s malým překvapením v podobě otevřeného srubu 

s osadníky T. O. Rohatých. Silvestr Pětky v klubovně někteří zpestřili 

půlnočním výstupem k vysílači „u jeptišek“. Pěkná tečka za uplynulým 

rokem. 

Stanislav Zedníček – Kobra  

 

 

Přehled hlavních akcí Pětky 

Leden Přejezd Beskyd s turisty, skautský ples 
Březen Pardubice a Podskala 
Duben Pohřeb J. Jindry 
Květen Pomoc a účast na vernisáži 70 let skautingu v Lanškrouně 
Červen Svatba Bob a Ivetka, Okolo rybníka II, Pohřeb br. V. Musila 
Srpen Dyje – voda, Šaman 30 
Září Turistická Kopa, střediskové Pěkolo 
Prosinec Vánoční výprava Studené, Silvestr v klubovnách a na kopci  

   



Letní tábory 2015 

Skautské středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun každoročně pro své 

členy pořádá skautské letní tábory. V letošním roce proběhly čtyři tábory 

na různých tábořištích – 1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti v Pískovně u 

Verměřovic, 1. dívčí oddíl tábořil v Trpíku, 31. oddíl skautů s 33. smečkou 

vlčat na Kopretinové louce a 37. dívčí oddíl tábořil v údolí říčky Březná. 

 

Tábor v Pískovně u Verměřovic 

v době 4. 7. – 18. 7. 2015 

vedoucí tábora: Miloslav Uher – Šroubek 

zást. vedoucího tábora: Josef Krátký – Pepus  

Táborová hra vlčata: Nekonečný příběh 

Táborová hra skauti: Gothic  

celkový počet dětí: 25 

celkový počet dospělých: 10 

celkem 35 osob   

 

Tábor v Trpíku 

v době 1. 7. – 12. 7. 2015 

vedoucí tábora: Adéla Jungová – Pipi 

zást. vedoucího tábora: Silva Králová  

Táborová hra vlčata: Vesmírná mise 

celkový počet dětí: 31 

celkový počet dospělých: 7 

celkem 38 osob   

 



Tábor na Kopretinové louce u Tatenice 

v době 18. 7. – 1. 8. 2015 

vedoucí tábora: Dominik Macháček 

zást. vedoucího tábora: Jiří Novák, David Skalický 

Táborová hra skauti – Hobit 

Táborová hra skauti – Lovci pokladů  

Celkový počet dětí: 26 

celkový počet dospělých: 11 

celkem 37 osob   

 

Tábor v údolí říčky Březná  

v době 18. 7. – 1. 8. 2015 

vedoucí tábora: Gabriela Nováková 

zást. vedoucího tábora: Natálie Minářová 

Táborová hra – Letopisy Narnie  

celkový počet dětí: 32 

celkový počet dospělých: 9 

celkem 41 osob  

 

 

 

  



Tábor 1. chlapeckého oddílu 

Každý skautský oddíl se po několika letech vrací na oblíbená 

tábořiště, kde už tábořil dříve. 1. chlapecký oddíl o těchto prázdninách 

vyrazil do Pískovny u Verměřovic, kde tábořil už před čtyřmi lety. Příjemné 

místo nám bylo útočištěm v prvních dvou týdnech letních prázdnin a mezi 

účastníky se našli tací, kteří ho měli v paměti jako místo svého prvního 

tábora. 

Skautská část oddílu se v uplynulém roce rozrostla, a tak na tábor 

vyrazilo dvanáct skautů, kteří se zde rozdělili do tří táborových družin. 

Všichni se přenesli do světa mágů a čarodějů, ve kterém každý mohl 

zdokonalovat svoje schopnosti a vybírat si, kterým směrem se jeho 

postava vydá. Celá družina se pak společně snažila získat artefakty moci, 

které jí mohly pomoci zajistit si vítězství.  Skauty též prověřil tradiční 

„survival“ – tentokrát třídenní výprava mimo tábor s minimem zásob, 

při které každá družina putovala zpočátku sama a byla odkázaná jen 

na svoje znalosti a schopnosti. 

Z vlčácké smečky vyrazilo na tábor třináct členů z družin Lišáků a 

Orlíků. Téměř polovina z nich se na skautském táboře ocitla poprvé, a tak 

to pro mnohé byla taková větší zkouška samostatnosti. Jak je na táboře 

běžné, nestačí se spoléhat na někoho, že všechno zařídí a o vše se postará, 

ale že si třeba každý musí ohlídat svůj ešus a lžíci, udržovat si pořádek 

ve věcech, ale ve vhodnou chvíli být také schopen pomoci ostatním – 

například na noční hlídce. Nakonec si s takovou výzvou více či méně dobře 

poradilo každé z vlčat. Na letošním táboře před oběma družinami ležel 

nelehký úkol – zachránit říši Fantazie a uzdravit její královnu. V jeho 

průběhu se družiny setkávaly s různými obyvateli této země, kteří jim byli 

alespoň trochu nápomocni v jejich úkolu a poradili jim, kde hledat další 

radu a pomoc. K nejstaršímu obyvateli – Morlorovi – musely překonat 

Bažiny smutku, k přivolání Ohnivého mužíčka bylo nutné udržet celou noc 



oheň nebo se zalíbit mrzoutské čarodějnici a vypěstovat něco z jejího 

daru. Obě družiny nakonec dosáhly svého cíle a dostaly se až ke královně, 

aby jí daly nové jméno. Jaké to bylo? Musíte se zeptat přímo jich. 

Kromě táborových her na všechny čekaly menší či větší výlety 

do okolí a různé drobné úkoly, při kterých si každý mohl ověřit svoje 

schopnosti a dovednosti. Ještě než nastal čas odjezdu, splnili tři skauti a tři 

vlčata všechny podmínky potřebné ke složení svého skautského a 

vlčáckého slibu. Před odjezdem pak všechny čekalo rozdělení odměn a 

po návratu domů také zbytek letních prázdnin.  

Miloslav Uher – Šroubek 

 

  

Etapová hra 



Tábor 1. dívčího oddílu  

Hned první prázdninový den začalo pro 1. oddíl dívčí 

ze skautského střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun velké dobrodružství. 

Už týden před prázdninami přišel dětem zvací dopis od Kosmické 

Organizace Spojených Národů (K. O. S. N.) a vyzval je k účasti na vesmírné 

misi. 1. 7. 2015 se před klubovnami sešlo celkem 27 dětí, které se do mise 

přihlásily. Na základnu v Trpíku jsme odjeli na kolech a cestu zvládli i ti 

nejmenší bez nehod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze základny vesmírné organizace se světlušky pravidelně vydávaly 

prozkoumávat nově objevené planety galaxie. Zjistily, co je pro každou 

planetu typické, zkusily si místní zvyky a obdržely jednu základní 

Mladějovská železnice 



ingredienci k tomu, aby mohly vytvořit lék pro Černou planetu, kterou 

sužovalo neštěstí.  Světlušky byly rozděleny do čtyř družinek, které se 

každý den měnily tak, aby během tábora vyzkoušely spolupracovat 

se všemi ostatními. Součástí programu byl i vesmírný výcvik, kdy si děti 

mohly vybrat z nabízených aktivit tu, která je zaujala a spolu s vedoucími si 

ji vyzkoušet nebo se ji naučit. Během tábora, který trval 12 dní, děti 

soutěžily na olympiádě, vyrazily na výlet na mladějovskou úzkokolejku, 

prozkoumaly okolí při orientačním výletě nebo si na ohni uvařily vlastní 

večeři. Domů si přivezly vlastnoručně vyrobenou brož nebo několik dalších 

vlastních výrobků.  

V půlce tábora nastal pro několik světlušek důležitý den – složení 

skautského slibu. Osm světlušek ho slavnostně složilo a od září spolu 

utvoří novou skautskou družinu. Několik dalších mladších děvčat složilo 

slib světlušek a hned od dalšího dne začaly nosit ke kroji i žlutý šátek a 

odznáček. 

Zpěv při závěrečném ohni zakončil společně strávené dny a nám 

nezbylo nic jiného, než se vrátit zpět do civilizace. Vstupenku do vesmíru 

totiž všichni předchozího dne vyměnili za hvězdný prach, který dětem jako 

poděkování nasypal do lahvičky sám vládce Černé planety. 

Velký dík patří všem vedoucím, kteří se na přípravě tábora podíleli, 

a také všem rodičům, kteří nám ochotně při naší činnosti pomáhají – 

odvozem věcí na tábor, přípravou cen pro děti, doprovodem na kole nebo 

dovezením něčeho dobrého k odpolední svačině :)  

Bětka Báčová 

 

  



Tábor 31. oddílu a 33. smečky 

Letní tábor 31. oddílu skautů a 33. smečky vlčat střediska Zubr a 

Dikobraz Lanškroun proběhl v červenci od soboty 18. 7. do soboty 1. 8. 

na tábořišti na Kopretinové louce u Tatenice. Díky malé vzdálenosti, a 

navzdory velmi teplému počasí, se dětem podařilo přijet na tábořiště 

na kole a již večer se mohl rozhořet zahajovací táborový oheň. 

Letošní tábor měl oproti dvěma předchozím jisté změny. Jednak 

byl letos ryze pánská záležitost, protože děvčata z třicátých oddílů měla 

tábor zvlášť, a potom tu byl také fakt, že vlčata kvůli svému nízkému věku 

(většinou předškoláci) končila tábor již po prvním týdnu. Proto také měli 

skauti a vlčata oddělené táborové hry. Vlčata podle příběhu Hobita celý 

týden bojovala proti skřetům, zlobrům a draku Šmakovi ve snaze získat 

vzácný arcikam. Do těchto bojů se občas připletli skauti, kteří se jako mladí 

archeologové a studenti slavného Indiana Jonese na Princetonově 

universitě snažili najít vzácný elixír. 

V době, kdy na louce nepobíhali žádní skřetové a profesor Jones 

opravoval písemky svých studentů, prohlubovaly děti své znalosti 

v intelektuálních oblastech i praktických dovednostech jako jsou: táboření, 

vaření nebo zdravověda. S dětmi jsme se také zastavili u témat, jako jsou 

nebezpečí totalitních režimů anebo skautský zákon. Pochopení jeho 

hloubky je potřeba pro splnění nováčkovské zkoušky a ke složení 

skautského slibu. 

I když se letošní rok kvůli náročnosti neuskutečnil návštěvní den 

rodičů, na náladě to skautům neubralo. Ti, kterým se časem vybily baterie 

u telefonů, měli to štěstí, že si zopakovali psaní dopisů. 



Než vyhrazených 14 dní skončilo, proběhlo také několik výletů a 

výprav, a i když nás během těchto dvou týdnů ohrožovali sršni, vosy a 

plchové, nemuseli jsme naštěstí ošetřovat žádná větší zranění.  

Poslední večer jsme po napínavém vyhlášení výsledků táborové 

hry a bodování čistoty stanů zakončili náš čtrnáctidenní pobyt 

na Kopretinové louce velkým táborovým ohněm s připravenými scénkami 

a zpěvem naší střediskové hymny. 

David Skalický 

 

 

  

Etapová hra Hobit 



Tábor 37. oddílu 

Letošní léto se skautky a světlušky z 37. oddílu vydaly tábořit 

k Crhovu do údolí říčky Březné. Tábora se účastnilo 27 děvčat, které se 

těšily ze 14denního pobytu v přírodě plného poznání, her a hlavně zábavy. 

Letošní rok jsme se staly součástí příběhu Narnie – Lev, čarodějnice a 

skříň, kde jsme společně s hlavními postavami Zuzkou, Lucinkou, Petrem a 

Edmundem prošly skříní do tajemného světa fantazie. Vše začalo 

seznámením se s faunem, který nám pověděl o tom, co je Narnie a 

poprosil nás o pomoc v boji proti zlé Bílé čarodějnici. Děvčata se tak 

vydala na neuvěřitelnou a dobrodružnou cestu plnou nejrůznějších 

překážek a úkolů, které bylo třeba zdolat a splnit, aby mohly porazit zlou 

čarodějnici a osvobodit tak Narnii od věčné zimy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na táboře se však udála spousta dalších aktivit, kterými jsme si 

zpestřovaly dny. Vzhledem k velmi vysokým teplotám jsme samozřejmě 

nevynechaly tradiční vodní hry, abychom se osvěžily. Během tábora jsme 



také vyzkoušely několik sportovních aktivit, jako je například lakros. Měly 

jsme možnost vytvořit si hned několik výrobků, např. lampiony a kameny 

ozdobené ubrouskovou technikou. Dále jsme vyrazily poznávat okolí 

během několika výprav. Samozřejmě, že jsme na táboře neopomenuly 

poznávání přírody, rozdělávání ohně, práce se dřevem, orientace v mapě 

atd.  Během tábora jsme také pořádali několik pikniků, kde jsme 

odpočívaly a hlavně zpívaly písničky. Vrcholem tábora bylo složení slibu 

hned několika světlušek, které se tak staly součástí naší velké rodiny.  

Celý tábor jsme měly štěstí na vynikající péči od našich kuchařek, 

které nás zásobovaly 5x denně skvělým jídlem a my tak byly plné síly 

po celý den. 

Natálie Minářová 

  

Výprava skautek 



Putování 39. kmene RaR DLONN 

ze Svatého Hostýna na Lysou horu 

Vše začalo v úterý 25. 8., kdy jsme (já – Verča, Monča – Mimi, 

Zuzka, Móňa, Anička, Skřítek, Hobitek a Dominik) nastoupili do vlaku a 

frčeli směr Bystřice pod Hostýnem. Když jsme tam po pár komplikacích 

dojeli (byly výluky a my jsme jeli autobusem – náhradní doprava), vydali 

jsme se na Hostýn, kde jsme měli v plánu stihnout mši svatou. Cestou tam 

trochu pršelo, ale nám to nijak nevadilo. Mši jsme sice celou nestihli, ale 

nebylo to kvůli naší nedostatečné rychlosti (na to, jaký to byl krpál, jsme šli 

dost rychle). Stavili jsme se v restauraci a následně jsme se vydali na vlak, 

který nás zavezl cca 3 km před Rajnochovice, kde jsme měli také zakotvit. 

Cesta se nám zdála dlouhá, ale vidina odpočinku nás hnala kupředu. 

V diecézním centru Přístav Rajnochovice nás velice vlídně přijali. Uvařili 

jsme si tam dobrou večeři, rozjímali v kapli, zahráli si hry… 

Další den jsme hlavně putovali. Viděli jsme krásnou krajinu 

z vrcholů kopců (na které jsme si ale nejdříve museli vylézt :))… V jedné 

vesničce jsme se setkali s Kubou, který se k nám připojil. Večer se k nám 

přidal i David, který s námi nebyl od začátku kvůli nemoci.  

Ve čtvrtek proběhla narozeninová oslava všech zúčastněných, 

protože se v průběhu roku nestíhá sledovat, kdo má kdy narozeniny. 

Žádný oslavenec neodešel bez dárečku. Pak jsme došli (ještě dopoledne) 

do Valašského Meziříčí, kde nás opustili Móňa a Kuba, kteří jeli domů. My 

pokračovali autobusem do Rožnova pod Radhoštěm. Osvěžili jsme se 

na místním koupališti a pak se vydali do skanzenu – do Dřevěného 

městečka. Pak se k nám přidal Tlampač. Přespali jsme na zřícenině hradu 

Rožnov, a jelikož jsme tam dorazili za tmy, ráno jsme se pozdrželi 

prohlídkou zbytků hradu a přilehlého okolí (a nesmíme zapomenout 

na focení :)).  



Tento den (pátek) byl fyzicky náročnější než ty ostatní. Čekal nás 

výstup na Radhošť. Obavy se naplnily, ale všichni výstup úspěšně zvládli. 

Odměnou nám byl krásný výhled, kaple sv. Cyrila a Metoděje a socha 

těchto věrozvěstů. Po obědě a odpočinku jsme putovali dál k soše 

slovanského boha Radegasta. Navštívili jsme také nedaleké Pustevny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Následovala sobota – den, kdy jsme toho nejvíce ušli – něco přes 

20 km. Navštívili jsme různá místa – pramen, památník partyzánky Růženy 

Valentové a další. Plni očekávání jsme spěchali k vodopádu, ale když jsme 

k němu došli, s hrůzou jsme zjistili, že je celý zarostlý a je bez vody (možná 

nějaké kapky by se tam našly). Naštěstí šel kolem nás pán a řekl nám, že 

jsme asi 0,5 km vedle – vodopád byl dál. My jsme k němu tedy šli s 

úmyslem natočit u něj reklamu na šampón značky Radox. Opravdový 

vodopád byl mnohem větší a co víc – bylo na něm docela hodně vody. 



Vyšplhali jsme asi do půlky a pořídili fůru fotek :). Sobotním cílem bylo 

tentokrát přespat nad Ostravicí, kam jsme šli v neděli do kostela.  

Po mši svaté se s námi rozloučila Mimi, která musela odjet domů. 

Mimi nám vezla nějaká zavazadla, abychom nemuseli jít na Lysou horu s 

tak těžkými bágly a kluci nám holkám do svých krosen vzali pití. Výstup byl 

unavující, ale zvládli jsme ho v čase, o jakém se nám ani nesnilo. 

Na vrcholu jsme se občerstvili, kochali se překrásným výhledem. Cestou 

zpět jsme se ještě zastavili na Ivančeně – to je mohyla na památku 

zavražděných skautů. Naše další cesta vedla na vlak do Frýdlantu 

nad Ostravicí. Stihli jsme ten dřívější, se kterým jsme nepočítali, ale vůbec 

to nevadilo. Dokonce jsme měli i místa v kupé. Avšak komplikace se nám 

nevyhnula: náš vlak měl zpoždění a v České Třebové nám ujel přípoj. Přijeli 

pro nás někteří rodiče, protože v ČT bychom čekali 2 hodiny. Unaveni, ale 

spokojeni jsme dojeli zpátky do Lanškrouna. Puťák byl super!!!! 

Verča Skalická 

  



Vyznamenání udělená v roce 2015 

Vyznamenání „Medaile díků“ 

Udělena dne 30. 5. 2015 na vernisáži výstavy „70 let skautingu 

v Lanškrouně“ – předával předseda Krajské rady Junáka Pardubického 

kraje br. Jan Stejskal – Johan 

Jiří Černohous – Fous 

 

Vyznamenání „Medaile Pardubického kraje“ 

Udělena dne 30. 5. 2015 na vernisáži výstavy „70 let skautingu 

v Lanškrouně“ – předával předseda Krajské rady Junáka Pardubického 

kraje br. Jan Stejskal – Johan   

Karel Skalický  

 

Vyznamenání „Medaile Junáka Lanškroun“ 

Udělena dne 30. 5. 2015 na vernisáži výstavy „70 let skautingu 

v Lanškrouně“ – předával vedoucí střediska br. Jiří Dušánek – Autíčko 

Kateřina Gregorová – Kačaba 

Gabriela Smoláková – Džipina 

Martin Skalický – Sever 

  



Klíčové funkce ve středisku 

Volení členové střediskové rady: 

Vedoucí střediska: Jiří Dušánek – Autíčko 

Zást. vedoucího střediska: Martina Černohousová – Šaman  

 

Složení střediskové revizní komise: 

Předseda revizní komise: Martin Krátký – Kecka  

Člen revizní komise: Václav Polák – Venuše 

 

Vůdci oddílů: 

Vedoucí Klubu dospělých: Vladimír Musil – Ken (do 6/2015) 

Jan Spičák – Kazan (od 6/2015) 

Vedoucí 1. dívčího oddílu: Adéla Jungová – Pipi (do 9/2015) 

Silva Králová (od 9/2015) 

Vedoucí 1. chlapeckého oddílu: Miloslav Uher – Šroubek 

Vedoucí 30. klubu dospělých: Jiří Novák – Akéla 

Vedoucí 31. chlapeckého oddílu: Tomáš Skalický – Tom  

Vedoucí 33. smečky vlčat: Martin Skalický – Sever  

Vedoucí 37. dívčího oddílu: Gabriela Nováková – Gabča  

Vedoucí 39. roverského kmene: Filip Černohous – Tlampač  

  



Jmenovaní činovníci střediska: 

Výchovný zpravodaj CHK: Miloslav Uher – Šroubek  

Výchovný zpravodaj DK: Ludmila Poláková – Lipo 

Hospodář: Martina Černohousová – Šaman 

Pokladník: Jan Střecha – Bonzo  

Organizační zpravodaj: Jiří Novák ml. 

  

 

Pověřené osoby střediska: 

Správce klubovny: Jiří Černohous – Fous 

Správce skladu: Jiří Cink – Mupy, Jan Bednář 

Správce archivu: Natálie Minářová – Naťa  

Správce tábořiště: Jiří Černohous – Fous  

Správce srubu: Milan Gregora – Čvachta  

Správce Zubrovky: Filip Černohous – Tlampač 

Ubytování v klubovně:  Josef Krátký – Pepus  

  



Registrace členů v roce 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

96 101 
127 120 123 

148 

73 79 77 80 90 88 

169 
180 

204 200 
213 

236 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Vývoj počtu členů střediska Zubra a Dikobraz 

děti  dospělí celkem 

10% 

19% 

11% 

8% 15% 

4% 

5% 

28% 

Rozdělení podle věkových kategorií 

benjamínci světlušky vlčata skautky 

skauti roveři rangers vedoucí a OS 



 

w
w

w
.s

k
a

u
t-

la
n

sk
ro

u
n

.c
z

 

Ju
n

á
k

 –
 č

e
sk

ý
 s

k
a

u
t,

 
st

ře
d

is
k

o
 Z

u
b

r 
a

 D
ik

o
b

ra
z

 L
a

n
šk

ro
u

n
, 

 z
.s

. 

N
a

 V
ě

tr
u

 1
13

3 

56
3 

0
1 

L
a

n
šk

ro
u

n
  


